
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 58     del   20/03/2024

OGGETTO: MOSTRA  “EMPOLI  1424.  MASOLINO  E  GLI  ALBORI  DEL 
RINASCIMENTO”.  CONTRATTO  DI  PRESTITO  TEMPORANEO  DI 
OPERE  D’ARTE  PER  ESPOSIZIONE.   APPROVAZIONE  DELLE 
CONDIZIONI CONTRATTUALI PROPOSTE DAL FONDO EDIFICI DI 
CULTO

L'anno  2024 il giorno venti del mese di Marzo alle ore 15:20, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:
- nel 2024 ricorre il seicentesimo anniversario in cui Masolino da Panicale, il pittore che a 
lato di Masaccio e di Fra Giovanni da Fiesole, l’Angelico, contribuì alla conclusione degli 
affreschi con un ciclo di Storie della vera Croce per la cappella della Compagnia della Croce 
presso la chiesa degli Eremitani di Santo Stefano, di cui restano ancora dei frammenti e delle 
sinopie assai importanti;
- la città di Empoli vuole rendere omaggio a questa congiuntura straordinaria della storia 
dell’arte italiana che la rese compartecipe delle sperimentazioni più rilevanti del momento 
attraverso  l’organizzazione  di  una  mostra  che  ricostruisca  il  contesto  culturale  in  cui  si 
mosse  Masolino  e  i  caratteri  originali  della  sua  personalità,  incline  a  un’interpretazione 
particolarmente tenera e sensibile della nuova resa della corporeità e degli affetti;
- l’ambizione è infatti quella di raccogliere proprio a Empoli il maggior numero di sue opere, 
come non è mai stato fatto, di modo da aiutarne la comprensione piena; 
-che la Mostra, dal titolo Empoli 1424- Masolino e gli albori del rinascimento, si terrà tra il 
06/04 e il 07/07/2024;
-che le opere d’arte saranno esposte presso il Museo della Collegiata di Sant’Andrea e nella 
Chiesa di Santo Stefano degli Agostiniani;
-che per organizzare la mostra è necessario che il Comune si procuri il  prestito di opere 
d’arte provenienti da altri musei e collezionisti privati;

Posto:
-che, di norma, l’organizzazione di mostre come quella di cui trattasi  richiede che l’ente 
organizzatore  si  procuri  la  disponibilità  (prestito)  di  opere  d’arte  da  destinare 
all’esposizione; 
-che il prestito di opere d’arte da esposizione rientra tra i prestiti di “cose infungibili”; le 
opere d’arte sono, per loro stessa natura, beni infungibili in quanto ogni pezzo è unico nel 
suo genere;
-che con contratto di prestito di cosa infungibile il “prestatore/proprietario” consegna ad altri 
(cosiddetto Espositore) un’opera d’arte affinché quest’ultimo se ne serva per un certo tempo 
con la finalità di “esposizione al pubblico” e con l’obbligo di restituire quanto prestato;

Dato atto che:
- in ragione di quanto sopra il Comune di Empoli ha proceduto a richiedere (con nota del  
12/03/2024) al F.E.C. Fondo Edifici di Culto Codice Fiscale n. 97051910582, il prestito di 
alcune opere d’arte (per i dettagli in merito alle singole opere si rimanda all’allegato B del 
presente atto); 
- le opere saranno esposte al pubblico in occasione della mostra “Empoli 1424- Masolino e 
gli albori del rinascimento”, a cura di Andrea De Marchi, Silvia De Luca e Francesco Suppa;
-che  in  risposta  alla  avanzata  richiesta  dal  F.E.C.  Fondo  Edifici  di  Culto  -  con  nota 
prot.20667/2024 del 19.03.2024 si è dichiarato disposto al prestito;
-che il F.E.C. Fondo Edifici di Culto, sempre nella cennata nota- ha indicato le tassative 
condizioni (loan forn / scheda di prestito) per il prestito temporaneo delle opere oggetto di 
prestito;  
-che per prassi comune il loan form riporta i dati principali dell’opera/ delle opere quali:
1.condizioni di trasporto

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

2. condizioni di imballo
3. condizioni assicurative
4. movimentazione 
5. condizioni di esposizione
6. condizioni per curier
7. immagine e riproduzione dell’opera

Esaminate le condizioni di prestito proposte dal F.E.C. Fondo Edifici di Culto;

Ritenute le stesse adeguate per il fine che si intende perseguire;

Preso atto che il prestito temporaneo di opere a scopo espositivo che si andrà a concludere 
con il F.E.C. Fondo Edifici di Culto implica - per il Comune di Empoli - il versamento di un 
corrispettivo in denaro, un loan fee, pari a € 4.781,00;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  presente sul cap..0687234 - SPESE PER MOSTRE 
PRESSO I MUSEI CITTADINI del corrente bilancio

Ritenuto  opportuno  accettare  le  condizioni  di  prestito  ed  il  conseguente  pagamento  del 
corrispettivo richiesto;

Dato atto che ai soli fini della tracciabilità è stato preso il seguente CIG B0E6B66EA7;

Visti:  
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. 165/2001;
- il D.Lgs.. 267/2000;
- l’art. 48 del D.Lgs.. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale;

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona e dal Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari  e  Risorse  Umane,  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  approvare in  quanto parte  integrante e sostanziale  del presente atto  l’Allegato A – 
condizioni di prestito (loan forn / scheda di prestito) proposte dal F.E.C. Fondo Edifici di 
Culto; Il prestito temporaneo riguarderà le opere per il cui dettaglio si rimanda all’allegato B 
del presente atto;
Le  opere  verranno  esposte  nei  locali  chiesa  di  Santo  Stefano  degli  Agostiniani  e  la 
Pinacoteca della collegiata di Sant’Andrea dal 06/04/2024 al 07/07/2024 in occasione della 
Mostra dal titolo “Empoli 1424. Masolino e gli albori del rinascimento”; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

2. di impegnarsi a corrispondere al F.E.C. Fondo Edifici di Culto quanto indicato nel loan-
form;
3. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona di provvedere con l’impegno 
di spesa;
4. di dare atto:
-che le condizioni di prestito proposte (loan forn- allegato: A) costituiscono la “proposta” 
contrattuale rimessa, dal F.E.C. Fondo Edifici di Culto, al Comune di Empoli, per il prestito 
delle opere d’arte di cui al punto che precede;
-che  il  perfezionamento  del  contratto  temporaneo  di  prestito  di  opere  d’arte  richiede 
l’accettazione delle condizioni contrattuali contenute nel loan-form/scheda prestito -allegato 
A;
-che si provvederà pertanto ad accettare le condizioni contrattuali contenute nel loan-form 
utilizzando il modello di accettazione allegato A; l’accettazione così debitamente sottoscritta 
verrà trasmessa, tramite pec;
- che ai soli fini della tracciabilità è stato preso il seguente codice CIG: B0E6B66EA7; 
5.  di  dare  atto  altesì  che  la  fattispecie  contrattuale  di  cui  trattasi  esula  dall’ambito  di 
applicazione del Dlgs 36/2023;
6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs  33/2013  nella  sotto  sezione  “Provvedimenti  amministrativi”  di  Amministrazione 
Trasparente;
7. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni.
8. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.”  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  18/08/2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di procedere con gli adempimenti  organizzativi  nel rispetto dei 
tempi programmati per l'iniziativa;
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e ferme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, stante la necessità di avviare 
- celermente - il percorso di co-progettazione.   
 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


